
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale     n. 222 dd. 19 MAGGIO 2025

[Seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE
PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

Prot. Corr. n.16-20/1-25/4 (13132)

OGGETTO: Concorso Internazionale di Scrittura Femminile “Città di Trieste”. 
Approvazione del XXI Bando di Concorso 

Adottata nella seduta del 19/05/2025

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Assente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Everest Bertoli Assessore Assente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Vice Sindaco dott.ssa 
Serena TONEL.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
24/05/2025 al 07/06/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 1 / 10



prot.corr. n. 16-20/1-25/4 (13132) 

OGGETTO:  Concorso  Internazionale  di  Scrittura  Femminile  “Città  di  Trieste”. 
Approvazione del XXI Bando di Concorso e individuazione di risorse. 

Su proposta dell'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia 
Maurizio De Blasio

PREMESSO CHE 

• l'art. 3 della Costituzione enuncia il principio secondo cui tutti i cittadini 
hanno pari dignità sociale e sono eguali davanti alla legge “senza 
distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, 
di condizioni personali e sociali”; 

• l'art. 6 dello Statuto Comunale prevede che tra gli obiettivi istituzionali 
dell'Ente rientra il diritto alle pari opportunità tra donna e uomo nel 
rispetto di entrambi anche attraverso la promozione di azioni positive che 
favoriscano il riequilibrio della rappresentanza femminile a tutti i livelli 
dell'amministrare;

RICHIAMATE 

• la    Deliberazione Giuntale n. 45 del 20 febbraio 2017, eseguibile ai sensi 
di legge,    con la quale l'Amministrazione Comunale ha formalizzato la 
partecipazione al Concorso Internazionale di Scrittura Femminile 
“Città di Trieste”, promosso sin dall'anno 2005 dalla Consulta 
Femminile di Trieste come segue:

◦ attribuzione di un premio del Sindaco dell'importo di euro 250,00 
per un racconto che facesse emergere i legami tra le comunità 
nella storia del territorio giuliano;

◦ presenza dell'Assessore con delega alle Pari Opportunità nella 
Commissione giudicatrice dei racconti;

◦ messa a disposizione di uno spazio per gli incontri della Consulta 
Femminile propedeutici all'iniziativa e per la valutazione degli 
elaborati pervenuti;

◦ organizzazione della cerimonia di premiazione;

• la    Deliberazioni Giuntali n. 572 dell'11 novembre 2019 e n. 232 del 31 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 2 / 10



maggio 2021, eseguibili ai sensi di legge, con la quale è stata ampliata la  
collaborazione tra il Comune di Trieste e la Consulta Femminile di Trieste 
per la gestione del Concorso Internazionale di Scrittura Femminile 
“Città di Trieste” con le seguenti modalità: 

◦ creazione della Segreteria Organizzativa del Concorso presso l'allora 
Posizione Organizzativa Benessere Organizzativo, Pari Opportunità, 
Organismi di parità e Sorveglianza Sanitaria, attualmente denominata 
Posizione Organizzativa Giovani e Pari Opportunità;

◦ gestione della fase istruttoria del Bando di Concorso;

◦ gestione della diffusione del Bando di Concorso;

◦ assunzione della spesa del premio della Consulta Femminile per il 
miglior racconto, per una somma complessiva di euro 500,00;

DATO ATTO CHE

• con Deliberazione Giuntale n.114 dd. 24/03/2025, eseguibile ai sensi di 
legge, è stata approvata la domanda di contributo alla Regione Friuli 
Venezia Giulia per l'anno 2025, ai sensi dei commi 83, 84, 85 art. 7 L.R. 
24/2019, per le attività sulle Pari Opportunità a favore dei Comuni con più 
di 25.000 abitanti, nella quale è prevista la  realizzazione del XXI 
Concorso Internazionale di Scrittura Femminile “Città di Trieste” per 
l'importo di euro 750,00;

• la Regione ha successivamente erogato il contributo richiesto, pari a 
complessivi euro 12.000,00 (accertamento 3577/2025 - reversale 
d'incasso n. 11756 dd. 30.04.2025);

RITENUTO 

sussistente ed attuale l'interesse a mantenere l'iniziativa prevista come su 
indicata,    al fine di    valorizzare e far conoscere la scrittura femminile 
promuovendone l’interesse presso le giovani generazioni e offrendo uno spazio 
aperto alla libera espressione e allo sviluppo della creatività quali elementi 
essenziali alla crescita individuale e collettiva;

DATO ATTO CHE

• il tema proposto per la suddetta XXI edizione del Concorso Internazionale 
di Scrittura Femminile “Città di Trieste” E' "Il Confine, tra invisibile e 
visibile”;

• le    modalità ed i criteri per lo svolgimento del concorso sono indicate nel  
Bando XXI edizione del Concorso Internazionale di Scrittura Femminile 
“Città di Trieste” e la relativa documentazione di supporto di cui agli  

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 3 / 10



allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, che 
saranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
amministrazione trasparente-bandi di concorso fino al 30 giugno 2025, 
sulla pagina dell'Albo Pretorio online, nonché sui canali social dell'Ente;

• è    prevista    la presenza dell'Assessore con delega alle Pari Opportunità o 
suo delegato nella Commissione Giudicatrice dei racconti, in 
rappresentanza del Comune di Trieste;

• la spesa relativa ai premi previsti richiamati    nelle delibere di cui    ai 
punti precedenti è suddivisa come di seguito indicato:

◦ “Premio del Sindaco”, per un importo di euro 250,00 

◦ “Premio della Consulta Femminile”, per un importo di euro 500,00 

per una somma complessiva pari ad euro 750,00 che trova copertura sul 
pertinente capitolo 94705 del bilancio corrente, relativo a trasferimenti ad 
associazioni per interventi per le Pari Opportunità; 

CONSIDERATO

che il bando prevede    l'assegnazione di ulteriori premi messi a disposizioni da 
enti ed associazioni come di seguito indicato:

• Premio di 200,00 euro, messo a disposizione dal Comitato Pace 
Convivenza e Solidarietà "Danilo Dolci" per un racconto ispirato alla 
pacifica convivenza tra i popoli

• Premio di 150,00 euro messo a disposizione dall'Associazione CAI XXX 
Ottobre per un racconto che tratti l'amore per la montagna e i valori che 
essa ispira

       Premi sezione speciale
• Premio di 200,00 euro messo a disposizione dal Soroptimist Club Trieste
• Premio di 150,00 euro messo a disposizione dal PEN Club Trieste per il 

miglior racconto della sezione riservata alle donne detenute - in caso di 
assenza di detenute il premio potrà essere assegnato ad un elaborato 
scelto a discrezione del PEN Club di Trieste

          Riconoscimenti      
• Il quotidiano di Trieste “Il Piccolo” si riserva di pubblicare sulle sue pagine 

un racconto breve che si distingua per l'originalità del tema trattato e/o 
dello stile dell'Autrice

• Targa ricordo messa a disposizione dall’Associazione “Giuliani nel mondo” 
per un racconto capace di valorizzare il tema;

DATO ATTO
che la Commissione Giudicatrice del Concorso:

• verra' costituita dopo la scadenza del Bando e sara' composta da 
componenti del Direttivo della Consulta Femminile o in rappresentanza 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 4 / 10



delle associazioni iscritte alla Consulta Femminile di Trieste, 
dall'Assessore alle Politiche dell'Educazione e della Famiglia o suo 
delegato, da rappresentanti degli enti o associazioni che assegnano i 
premi e riconoscimenti del concorso o loro delegati, per un numero 
totale massimo di nove membri e previa verifica di eventuali 
incompatibilita' come normativamente previste per la generalita' dei 
componenti delle Commissioni Giudicatrici;

• valuterà gli elaborati presentati, assegnandoli alla relativa tipologia di 
premio in base alla tematica trattata, sulla base dei seguenti criteri: 

◦ attinenza al tema;

◦ originalità e creatività;

◦ qualità della scrittura;

◦ profondità e impatto emotivo del testo;

RICHIAMATE

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 
Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027” e sue 
modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile ai sensi 
di legge, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attivita' 
e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021, e sue modifiche ed 
integrazioni;

DATO ATTO CHE

• l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a    scadenza nell'anno 
2025 per complessivi euro 750,00;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni 
di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

VISTI 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 5 / 10



l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 75 dello Statuto Comunale e ritenuta la 
propria competenza a provvedere, trattandosi di approvazione dei contenuti di 
un'iniziativa non ricompresi nei documenti previsionali per l'anno in corso e 
dell’impiego di fondi sulla base di programmi di attività;  

RITENUTO 

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall’art. 17, comma a), b) 
della L.R. n. 17/2004, per consentire una solerte pubblicazione e promozione 
del Bando di Concorso in parola;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare integralmente    la XXI edizione del Bando di Concorso 
Internazionale di Scrittura Femminile “Città di Trieste” e la 
relativa documentazione di supporto, come illustrata nelle premesse e 
come da allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
amministrazione trasparente-bandi di concorso fino al 30 giugno 2025, 
sulla pagina dell'Albo Pretorio online, nonché sui canali social dell'Ente;

2. di approvare la spesa relativa ai summenzionati Premio del Sindaco, pari 
ad euro 250,00 e Premio della Consulta Femminile, pari ad euro 500,00, 
per una somma complessiva di euro 750,00 che trova copertura sul 
pertinente capitolo 94705 del bilancio corrente, relativo a trasferimenti 
ad associazioni per interventi per le Pari Opportunità;

3. di demandare a successivo provvedimento l'impegno della relativa spesa 
nel rispetto dei limiti stabiliti con la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 
dicembre 2024, eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto “Bilancio 
di Previsione 2025-2027 -Approvazione” con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di 
Previsione 2025 - 2027;

4. di dare atto    che    l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a    
scadenza nell'anno 2025 per euro 750,00;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 6 / 10



5. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o 
degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito 
dall’art. 17, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, per le motivazioni di cui 
in premessa. 

ALLEGATI

A - Bando XXI Concorso Internazionale di scrittura femminile “Città di 
Trieste”

B - Scheda di Partecipazione

La presente Deliberazione è stata redatta secondo le linee guida per la 
creazione di documenti digitali accessibili (Deliberazione Giuntale n. 655 del 
25/11/2024).

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 7 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE
PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

Prot. Corr. n.16-20/1-25/4 (13132)

Proposta di deliberazione:  
 OGGETTO:Concorso Internazionale di Scrittura Femminile “Città di Trieste”. 
Approvazione del XXI Bando di Concorso.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

La Dirigente
dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 8 / 10



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE
PO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

Prot. Corr. n.16-20/1-25/4 (13132)

OGGETTO:  Concorso Internazionale  di  Scrittura  Femminile  “Città di  Trieste”. 
Approvazione del XXI Bando di Concorso 

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 9 / 10



L'Assessore Maurizio De Blasio fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
19/05/2025.

La suestesa deliberazione assume il n. 222.

Il Presidente Il Segretario Generale
dott.ssa Serena Tonel dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    222 del 19/05/2025 pag. 10 / 10



 Atto n. 222 del 19/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 19/05/2025 17:55:09

NOME: SERENA TONEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/05/2025 12:53:51


